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Milí spoluobčania,
opäť sme pre Vás pripravili vydanie obecných novín. 

Z úsporných opatrení budú tento rok vydané len dve 
čísla, v ktorých Vám chceme opäť priblížiť život v  ob-
ci a prácu úradu. Hneď na začiatku roka obec zasiahli 
chaotické finančné opatrenia vedenia štátu a navýše-
nie cien energií, čo nám spôsobilo veľké problémy pri 
financovaní už rozbehnutých projektov, a to má vplyv 
aj na celkové fungovanie obce. Kým fyzickým osobám 
boli ceny energií zastropované, čo je chvályhodné, ob-
ce a podnikatelia takto chránení nie sú a aj po vyplatení 
toľko propagovaných dotácií zo strany štátu, sa napr. pri elektrickej energii jed-

nalo o nárast cien pre obec o 220 %. 
Napriek týmto nie úplne pozitívnym správam sa obec ďalej rozvíja a finišujú veľké projekty, ktoré boli dlho 

pripravované. Stavebne bol ukončený projekt prestavby bývalej pekárne na denný stacionár, pričom sa čaká 
na kolaudáciu. Otvorenie a fungovanie tohto objektu predpokladáme na začiatku roka 2024. Musíme ešte 
dokúpiť nábytok a zariadenie, doriešiť zamestnancov a aj klientov do tohto stacionára. 

Finišuje aj prvá etapa rekonštrukcie historického parku, ktorý by sa mal stať pýchou Lednických Rovní ale 
i celého regiónu. Myšlienka tohto projektu nie je len v obnove samotného parku, ide o spojenie histórie, kul-
túry, umenia, prírody a aj cezhraničnej spolupráce. Väčšinu financií získavame z rôznych fondov a dotácií. 
V rámci projektu dochádza aj k rekonštrukcii sklárskeho múzea, kde by sa malo vystavovať historické sklo, 
ale aj nové umelecké diela. Priamo v parku vznikne dielo významnej Nórskej umelkyne. Taktiež boli v parku 
vysadené už vzrastené stromy v hodnote skoro 90 000,- €. Vo výsadbe chceme pokračovať, pričom plánu-
jeme na to použiť zdroje, ktoré sú určené pre náhradnú výsadbu za budovanie cyklotrasy, kanalizácií a iných 
stavieb. Ak sa podarí dokončiť celú túto výsadbu bude náš park pripravený pre ďalšie generácie. Napriek 
uvedeným úspechom bude kompletná rekonštrukcia parku trvať ešte niekoľko rokov, a preto pracujeme na 
tom ďalej. Spojili sme sily s mestom Karolínka v ČR a spoločne sa snažíme získať financie v rámci projektov 
cezhraničnej spolupráce. U nás by sa mala tento rok zrekonštruovať veža starého kostola, v rámci ktorej 
budú osadené sklené vitráže do okenných výplní. Pracujeme aj na získaní financií na obnovu krypty v parku. 
Financie na park sa snažíme zabezpečiť aj na ďalšie programové obdobie z iných ako obecných zdrojov. 
Pričom sme sa predbežne dohodli so starostami a pani primátorkou, že v rámci okresu by mohlo byť z in-
tegrovaného programu fondov EÚ určeného pre okres Púchov viac ako milión eur na náš park. 

Do života bola uvedená aj veľmi pekná kniha pod názvom „Josef Schreiber a jeho rodina“, ktorá okrem 
uvedenej rodiny Schreiberovcov mapuje aj významnú časť histórie našej obce. Veľká vďaka patrí všetkým, 
ktorí pomohli vydaniu tejto knihy, hlavne však jej hlavnej autorke Zuzane Peer. 

Trenčiansky samosprávny kraj začal aj výstavbu ďalšieho úseku Vážskej cyklomagistrály Ladce- Púchov. 
Úsek je pre nás veľmi významný, pretože prepojí obec s touto cyklomagistrálou, ktorej celková dĺžka po 
dokončení bude viac ako 100 km. Pôvodne mala ísť trasa v našom úseku len po opačnej strane Váhu, pri-
čom občania našej obce by sa na ňu nedostali, čo sa nám však podarilo úspešne zmeniť. Najnáročnejšie 
na trase je vybudovanie cyklomosta medzi našou obcou a obcou Beluša. Úsek Ladce - Púchov by mal byť 
dokončený do konca roka 2023. 

Intenzívne sa pracuje aj na dokončení chodníka na ul. Sv. Anny, ktorý veľmi zvýši bezpečnosť dopravy 
v tomto úseku. Veríme, že už v lete využijú tento chodník aj pútnici na tradičnej púti. 

Postupne sa rozbiehajú aj kultúrno-spoločenské akcie. Niektoré máme za sebou a niektoré nás ešte len 
čakajú. Napriek tomu, že obecných zdrojov je tento rok menej, podarilo sa nám získať na kultúru financie 
z Nórskych fondov a fondov EÚ, a aj preto bude tento rok ešte viac kultúrnych akcií ako po iné roky. 

Taktiež v oblasti športu zaznamenávame neustále zvyšujúci sa počet detí, ktoré sa mu venujú. Je to hlav-
ne futbal a karate. Úspešne nás reprezentujú i členovia Box klubu. 

Na záver by som chcel poďakovať všetkým, ktorí pomáhajú pri rozvoji našej peknej obce. Občanov by 
som chcel poprosiť o pochopenie a porozumenie, pretože je momentálne obrovská záťaž na zamestnan-
cov obce v súvislosti s realizáciou projektov z rôznych fondov, a preto sa niekedy nedá okamžite vyhovieť 
všetkým požiadavkám občanov. Je samozrejme, že je veľmi veľa vecí, ktoré treba v obci ešte doriešiť, avšak 
my sa zameriavame na veci, na ktoré máme možnosť momentálne získať finančné prostriedky (týchto 
možností bude čím ďalej menej) a snažíme sa vždy veci dokončiť komplexne: zdravotné stredisko, mater-
ská škola, denný stacionár a teraz sme sa zamerali na park. Samozrejme, že tieto projekty nielenže veľmi 
zaťažujú pracovníkov obce, ale aj financie obce a peniaze potom chýbajú inde. Avšak sú to projekty, ktoré 
budú slúžiť dlhodobo obci a bez získaných dotácií s rôznych fondov by sa nikdy nedali realizovať. 

Želám všetkým hlavne veľa zdravia, aby sme si v letných mesiacoch dobre oddýchli a nabrali nové sily do 
ďalšej práce. Dúfam, že k tomu prispejú aj pripravované kultúrno spoločenské akcie v našej obci. 

 Mgr. Marian Horečný
 starosta obce Lednické Rovne 

Príhovor
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Hlasovanie
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Majitelia Lednického panstva a hradu – 2. časť
Vdecembrovomvydaní
smevámzačali predstavo-
vaťmajiteľovLednického
panstvaa hradu.Odprvého
známehomajiteľaMareka
z Lednice smesadostali až
k lúpežnýmrodomPodma-
nickýcha Bielikovcov, ktorí
panstvovlastnili v pätnás-
tomstoročí.

Ich lúpežné prepady a rabovania
nepoznali hraníc, či už morál-
nych alebo územných. Výpady
robili nielen na území Uhorské-
ho, ale aj Českého kráľovstva,
proti čomu protestoval samotný
český kráľ Jiří z Poděbrad, ktorý
požiadal Mateja Korvína, aby
zasiahol a zastavil besnenie
Podmanického a Bielika na úze-
míMoravy.

Na základe neustálych sťaž-
ností sa kráľ Matej rozhodol
v roku 1471 Bielikovi hrad odo-
brať a darovať ho s celým pan-
stvom Felixovi Šťastnému
a Petrovi Hnedému. Podmien-
kou však bolo, aby Václavovi
Bielikovi vyplatili záložnú su-
mu. Títo sa však držby hradu ne-
ujali a záložnú čiastku Bielikov-
com nevyplatili. Nato kráľ Matej
Korvín v roku 1475 dal hrad
i panstvo do zálohy Petrovi Ne-
hézovi zasumu6000 florénov, za
ktorú Václav Bielik mal hrad
a panstvo v zálohe.
Túto sumu Nehéz vyplatil

a ešte v tom istom roku bol uve-
dený do držby panstva, ku kto-
rému v tej dobe patrili mestečká
Lednica a Púchov spolu s osada-
mi Dohňany, Dolná Breznica,
Dubková, Horná Breznica, Ho-
renice, Hoštiná, Kvašov, Ihrište,
Kátlina, Lednické Rovne, Lúky,
Lysá pod Makytou, Mestečko,
Mostište, Nimnica, Okrut, Stre-
ženice, Upohlav, Veľké Lúky,
Vydrná, Záriečie, Zbora a Zubák.
S príchodom nového držiteľa

nastali pomerne pokojnejšie ča-
sy, ktoré však nemali dlhého
trvania. V roku 1504 Podmanic-
kovci znova okupovali celé úze-
mie.
Snahou Jána Podmanického

bolo získať celé Lednické pan-
stvo, čo sa mu písomne aj poda-
rilo, keď mu ho kráľ Vladislav II.
v roku 1504 daroval. Podľa krá-
ľovského nariadenia Žofia Ne-
hézi, vdova po Petrovi Nehézovi,
mala od Jána Podmanického

Pokračovanie na strane 5 Epitafná doska Rafaela Podmanického.

HISTORICKÉ OKIENKO
Historické okienko
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prijať záložnú sumu, ktorú za-
platil jej zosnulý manžel a pan-
stvomu vydať.
Proti tomu však podala odpor

a po dlhých desiatich rokoch
hrad znova získala. Vedomá si
skutočnosti, že o majetok by
mohla zase rýchlo prísť, rozhod-
la sa ho v roku 1514 dať do zálohy
taverníkovi* Blažejovi Raškay-
mu a po roku krajinskému sud-
covi Ambrózovi Šarkaňovi, kto-
rý v roku 1525 dostal od kráľa na
tento majetok aj donačnú listi-
nu.
Netrvalo však dlho a príbuzní

po smrti Jána Podmanického
a jeho maloletého syna Františ-
ka si začali opäť nárokovať na
hrad a panstvo.

Po bitke pri Moháči (1526)
v Uhorsku vládol bezprávny
stav, sebeckosť, lakomstvo, malí
a slabí sa nevedeli dovolať spra-
vodlivosti. Za týchto pomerov
Ján a Rafael Podmanický (sy-
novci už spomínaného zosnulé-
ho Jána Podmanického) sa v no-
vembri 1533 násilím zmocnili
hradu Lednica, ktorý bol v tej
dobe majetkom Žofie Zablatskej,
vdovy po Ambrózovi Šarkaňovi.
Keďže zo strany príslušnej vr-

chnosti nebol urobený žiadny
krok, ktorý by viedol k prinavrá-
teniu hradu pôvodnej vlastníč-
ke, sebavedomie lúpežných ry-
tierov sa len stupňovalo.
Bratia Podmanickovci nectili

a nedodržiavali žiadne zákony
pokiaľ išlo o majetky. Najmä za
života Rafaela si obyvateľstvo
širokého okolia Lednice a mo-
ravského pohraničia veľa vytr-
pelo.
Proti násilnostiam bolo bez-

mocné. Za panovania dvoch krá-
ľov v Uhorsku (Jána Zápoľského
a Ferdinada I.) po bitke pri Mo-
háči boli bratia Podmanickovci
prívržencami raz jedného, raz
druhého. Podľa toho, čo bolo pre

ich hmotné záujmy lepšie.
Tak sa stalo, že napriek práv-

nemu nároku potomkov po Am-
brózovi Šarkaňovi daroval Fer-
dinad I. hrad i panstvo v roku
1549 Rafaelovi Podmanickému.
Potomkovia po Šarkaňovi sa ne-
vzdávali a viedli ohľadom ma-
jetkov spor. Keďže bol Rafael
Podmanický bezdetný a jeho
zdravotný stav sa zhoršoval,
rozhodol sa v roku 1553 ponúk-
nuť Ferdinandovi I. svoje pan-
stvá Bystricu, Hričov a Lednicu.
Ferdinand to prijal, a tak po
smrti Rafaela, ktorý zomrel 9. 2.
1559, pripadli všetky majetky
kráľovi.
Čo sa potom stalo s Lednic-

kým panstvom a komu pripad-
lo, sa dozviete v ďalšom vydaní
novín.

Vladislav II. – uhorský kráľ.

* Taverník
Taverník bol vysoký uhorský
krajinský hodnostár. Mal za úlo-
hu zabezpečovanie zásob dvora
a vyberanie dávok.
V 12. storočí zodpovedal za všet-
ko, čo sa týkalo razenia mincí.
Tieto právomoci ho vyniesli na
popredné miesto medzi kráľov-
skými úradníkmi, najmä v ob-
dobí vznikania kráľovských
miest, z ktorých plynul majetok.
Mal druhostupňovú súdnu prá-
vomoc nad kráľovskými mesta-
mi v Uhorsku, Sedmohradsku
a Slavónii.
Od 13. storočia vzrastal význam
taverníka, čo súviselo s rozvo-
jom kráľovských miest. Po roz-
pade komitátov do jeho kompe-
tencie patrili tiež všetci finanční

úradníci. Z toho dôvodu sa fun-
kcia stala zaujímavou pre vyššiu
šľachtu, ktorá si začala nároko-
vať na jeho vymenovanie.
V priebehu 14. storočia sa fun-
kcia taverníka zmenila na verej-
noprávnu inštitúciu.
Taverník ostal sudcom kráľov-
ských miest, mal dozor nad
mestskou samosprávou, ochra-
ňoval mestá pred šľachtou.
Dovtedajšie finančné úlohy pre-
brala nová profesia nazývaná
hlavný (kráľovský) pokladník.
Po roku 1526 došlo k poklesu je-
ho právomocí, hlavne v oblasti
hospodárstva. Ostali mu súdne
právomoci.
Funkcia taverníka sa udržala až
do 19. storočia.

Hrad Lednica.

Historické okienko
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OBECNÉ SPRAVODAJSTVO
Krátke správy zo života v obci

Rekonštrukcia historického parku sa blíži do finále
Kto v poslednom čase navštívil
Lednické Rovne a mal záujem
pozrieť si náš historický park, so
sklamaním zistil, že pre rekon-
štrukčné práce to, žiaľ, nebude
možné. Dobrou správou však je,
že onedlho bude obnova parku,
ktorá sa realizuje z prostriedkov
EHP a Nórska, úspešne ukonče-
ná. Pôvodný termín bol pláno-
vaný na koniecmája, avšak zim-
né počasie, ktoré skomplikovalo
stavebnú činnosť, spôsobilo po-
sun v termíne odovzdania. Nie je
to však zásadné omeškanie, no-
vý termín ukončenia je určený
na koniec mesiaca jún. Pri tech-
nických a dozorných návšte-
vách parku môžeme už teraz

spokojne konštatovať, že park sa
premieňa na zážitkové miesto,
ktoré poskytne svojim návštev-
níkom pôsobivú atmosféru pre
relax a oddych. Za zmienku isto
stojí vybudovanie už zaniknuté-
ho prvku záhradnej architektú-
ry v lužnej časti parku, ktorým je
jazdecká lúka. Robustný a prie-
stranný ovál lúky, ktorý je le-
movaný širokým chodníkom zo
štiepky a po ktorého vnútornom
obvode sú vysadené javory, je
očarujúca stavba určená pre
rozličné využitie. Na samotnú
lúku bude v priebehu pár mesia-
cov umiestnený umelecký mo-
nument s názvom „Pamäťová
komnata“ ktorý navrhla nórska

umelkyňa Æsa Björk v rámci
Medzinárodného sklárskeho
sympózia RONA 2022. Zároveň
na tomto priestranstve budú
umiestnené ďalšie sklárske die-
la, ktorých tvorbu realizujú dve
nórske umelkyne Tuva Gonsholt
a Ina Kristine Hove. Jazdecká
lúka sa spokojne môže časom
premenovať na lúku umenia.
Okrem iného tento vybudovaný
ovál svojím tvarom a podložím
ponúkne skvelé podmienky pre
prechádzky, ale aj športový beh.
V rámcirekonštrukcieparkuboli
už kompletne zrealizované vý-
sadby všetkých 220 kusov stro-
mov, ktorých kompozícia bola
navrhnutá záhradným archi-

tektom Ing. Liborom Mladým.
Taktiež sa rozrástla sieť chodní-
kov a to hlavne v lužnej časti
parku, kde je možné suchou no-
hou prejsť po drevených rošto-
vých chodníkoch. Unikátny po-
hľad práve z tohoto chodníka je
na vodnú hladinu malého ja-
zierka pod starým kostolom, kde
chodník priamo meandruje bre-
hom jazierka. Okolitá príroda,
stromy, rastliny a prvky záh-
radnej architektúry, to všetko
dotvára neuveriteľnú a pôsobivú
atmosféru tejto malebnej časti
našej obce. S nadšením očaká-
vame dokončenie a sprístupne-
nie parku verejnosti. Je sa sku-
točne na čo tešiť.

Cyklotrasa naberá kontúry
V rámci celého projektu „Váž-
skej cyklotrasy na území regió-
nu Biele Karpaty“ je riešený aj
úsek z Ladiec do Púchova pod
názvom „Zlepšenie cyklistickej
infraštruktúry v Trenčianskom
samosprávnomkraji, časť5,úsek
Ladce – Púchov“ v celkovej dĺžke
12,5 km, s ktorého výstavbou sa
už v tomto roku začalo – a to
konkrétne zemnými prácami na

trase, odstránením krovitých
porastov, ale aj samotnou reali-
záciou výstavby premostenia –
lávky pre cyklistov cez rieku Váh
v našejmiestnej časti Horenická
Hôrka. Podľa informácií dodá-
vateľa prác, ktorý realizuje časť
cyklotrasy na území našej obce
a tiež samotný objekt lávky, by
mali byť práce ukončené do kon-
ca tohto roka.

Denný stacionár dokončili
Po počiatočných problémoch,
ktoré sa vyskytli pri búracích
prácach a odhalení základov
predmetnej budovy, nám dodá-
vateľ prác ku koncu apríla tohto
roku odovzdal ukončené dielo
„Prestavby budovy bývalej pe-
kárne na denný stacionár“.

V súčasnosti je tento objekt
predmetom kolaudačného ko-
nania, kde po nadobudnutí prá-
voplatnosti kolaudačného roz-
hodnutia a dodaní vnútorného
zariadenia môže tento objekt
zdarne slúžiť svojmu účelu.

Obecné spravodajstvo
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Výzvy v oblasti
odpadového hospodárstva

Oblasťodpadovéhohospo-
dárstva je jednouz organi-
začnea finančnenajnároč-
nejšíchkompetencií, ktoré
obec zabezpečuje.Časté
zmenyv legislatívea aj vy-
sokámieraneistoty situáciu
ešteviackomplikujú.

Od 1. 1. 2023 nemali byť sklád-
kované komunálne odpady,
ktoré neprešli úpravou. Toto bo-
lo na poslednú chvíľu zrušené
a preložené o rok.
Neustále sa zvyšujúce náklady

ako na dopravu, tak i na sklád-
kovanie samotné nás motivujú
k maximálnemu znižovaniu
množstiev nevytriedeného,
zmesového komunálneho odpa-
du. Každý si musí uvedomiť, že
obec (a následne každý z nás)
platí LEN za obsah čiernych po-
polníc a kontajnerov. Všetko, čo
sa podarí vytriediť, je buď úplne
zdarma, hradené prostredníc-
tvom Organizácie zodpoved-
nosti výrobcov, prípadne sa pla-
tí len zlomok ceny nevytriede-
ného odpadu.
Pripomíname, že je neprí-

pustné a vlastne aj zakázané do
čiernych nádob vkladať staveb-
né odpady, biologicky rozloži-
teľné odpady, kuchynské odpa-
dy aj vytriediteľné zložky komu-

nálnych odpadov (papier, plas-
ty, sklo, VKM, kovové obaly).
Pracovníci spoločnosti Ledrov,
spol. s r. o., jednoducho takúto
nádobu nevysypú. V marci sa
zmenil spôsob vývozu vriec
s plastami a papierom. Namies-
to našich pracovníkov začali tie-
to vrecia zvážať zamestnanci
zberovej spoločnosti. Spočiatku
boli menšie problémy, predsa
len zabehnutý systém fungoval
skoro 15 rokov, ale už bymalo byť
všetko v poriadku. Harmono-
gram vývozu vriec aj kontajne-
rovnadruhýpolrok roku2023bol
zverejnený.
V roku 2022 sa podarilo vytrie-

diť 52,7 t biologicky rozložiteľné-
ho KUCHYNSKÉHO odpadu.
V tejto oblasti máme ešte rezer-
vy. Kuchynský odpad tvorí
značnú časť zmesového komu-
nálneho odpadu. Je absolútnou
prioritou ho maximálne triediť.
Každá domácnosť v bytovom
dome dostala košík a rozložiteľ-
né vrecká. Kto potrebuje nové
vrecia, prípadne aj košíkmôže si
ich zdarma vyzdvihnúť na zber-
nomdvore.
Zberný dvor má otváracie ho-

diny nastavené tak, aby ho mal
možnosť využiť každý. Samoz-
rejme, sú nejaké pravidlá. Slúži
len pre poplatníkov za odpad

v obci Lednické Rovne a nutná je
maximálna miera triedenia pod
dohľadom pracovníka obce. Naj-
novšie sa samostatne triedi čis-
tý betón a stavebný odpad. Ob-
čania, ktorí sa potrebujú zbaviť
opotrebovaného motorového
oleja, môžu tak urobiť – avšak
v primeranom množstve, z do-
mácnosti.
Zberný dvor nebude odoberať

desiatky litrov motorových ole-
jov od rôznych servisov. Stále sa
opakujú situácie, že občania
iných obcí skúšajú svoj odpad
doviezť k nám. Na zberný dvor si
vezmú nášho občana, ktorý tvr-

dí, že odpad je od neho. Vyzýva-
me vás, aby ste takto nečinili,
prípadne keď spozorujete nieko-
ho, kto nie je občanom našej ob-
ce, ako vkladá do kontajnerov
odpad, nahláste to na obecnom
úrade. Je to záujmom nás všet-
kých.
Veríme, že pri dodržaní nie-

koľkých jednoduchých pravidiel
spolu s osobnou zodpovednos-
ťou každého z nás sa nám podarí
znižovať množstvo zmesového
komunálneho odpadu tak, aby
do budúcna nemuselo dochá-
dzať k výraznému navyšovaniu
poplatkov zaň.

Obecné spravodajstvo
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ĽUDIA A UDALOSTI
Karol Rosenbaum

Veľkí a významní ľudia sa nero-
dia a nežijú len vo veľkých a vý-
znamných mestách. Mnoho
z nich žije medzi nami, sú taký-
mi istými ľuďmi z mäsa a kostí,
akými sme ajmy. Ich veľkosť nie
vždy spočíva v ich sláve, mno-
hokrát je to skôr o pokore, po-
moci, ale i o ich vedomostiach.
Jedným z takých ľudí bol aj
PhDr. Karol Rosenbaum, DrSc.,
rodák z našej obce, formovateľ
slovenskej literárnej vedy po ro-
ku 1945, literárny vedec, kritik
a editor. Karol Rosenbaum sa
narodil 7. februára 1920 v lednic-
korovnianskej pekárskej rodine
ako ich siedme dieťa. Svoje det-
stvo strávil medzi rovesníkmi,
ktorých rodičia pracovali v sk-
lárni alebo na majeri. Práve to
mu pomáhalo vo formovaní ob-
razu súžitia medzi ľuďmi rôz-
nych názorov. Zaiste bol malý
Karol už vo svojom detstve veľ-
mi vnímavý, a to nielen k poli-
tickej situácii. Obyvateľov Led-
nických Rovní mal možnosť po-
znávať vďaka svojmu otcovi,
uvedomelom pekárovi. Vďaka
nemu sa dozvedel o pomeroch
pred 1. svetovou vojnou, ale pri-
čuchol i k politike. Sám spomí-

nal, ako ho otec poučoval, „že
nemám na ulici zdraviť najprv
majiteľa panstva, ale sklárskych
majstrov a ich ženy, lebo tí bo-
hatí u nás nekupujú, kým tí dru-
hí sú dlhoročnými zákazníkmi.“
Jeho prvé kroky k vzdelaniu

viedli do obecnej školy v Lednic-
kých Rovniach, kde dokonca na-
dobudol hlbší vzťah k českej
kultúre vďaka spisovateľovi
a učiteľovi Jánovi Bártovi (1883 –
1959). Karol však túžil získavať
i naďalej nové informácie, a tak
navštevoval i meštiansku školu
v Púchove a v rokoch 1933 – 1940
sa vzdelával na Reálnom gym-
náziu v Trenčíne.
Ako študent gymnázia čítal

takmer všetky noviny, ktoré
v tých rokoch vychádzali. Medzi
jeho najobľúbenejšie patril Slo-
venský hlas. Počas svojich štu-
dentských časov sa venoval i pí-
saniu veršov, plných zaľúbenos-
ti a nenaplnenej lásky. Veľkým
paradoxom jeho študijnej cesty
bolo, že zatiaľ čo na gymnáziu
„robil reparát“ z nemčiny, na
vysokej škole študoval práve
germanistiku.

Pokračovanie na strane 11

Ľudia a udalosti
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Jeho alma mater sa stala Filozo-
fická fakulta Slovenskej univer-
zityv Bratislave (1940– 1944), kde
spolu so spomínanou germanis-
tikou študoval aj slovenský ja-
zyk. Svoje vysokoškolské štú-
dium absolvoval v rokoch Slo-
venského štátu. To však nijako
neovplyvnilo jej chod, pretože
prednášajúci profesori (až na
jedného) neboli stotožnení
s myšlienkami nacizmu. Svojim
študentom ponúkali i „zakáza-
nú“ literatúru. Rok pred koncom
druhej svetovej vojny promoval
a svoje dovtedy nadobudnuté
poznatky sa rozhodol ďalej odo-
vzdávať mladým ľuďom ako
stredoškolský pedagóg na Ob-
chodnej akadémii v Trenčíne.
Toto miesto prijal však i preto,
aby nemusel narukovať. A hoci
v januári roku 1945 dostal povo-
lanie, do vojenskej služby nena-
stúpil. S pomocou priateľa Fedo-
ra Balla sa ukryl v Piešťanoch
a späť do Trenčína sa vrátil tes-
ne pred príchodom osloboditeľ-
skej Červenej armády. Po oslo-
bodení opäť pôsobil ako pedagóg
na trenčianskej obchodnej aka-
démii. Rok nato, vo februári
1946, získal pracovné miesto
v Matici slovenskej ako referent
literárno-historického odboru
na polovičný úväzok. Hoci Ma-
tica slovenská spočiatku pre-
chádzala prudkým rozvojom,
vydávala vedecké časopisy,
niesla v sebe hlboký odkaz mi-
nulosti, i jej sa dotkol február
1948. Karol Rosenbaum toto ob-
dobie opísal takto: „Do jej vývi-
nu prudko vstúpil február 1948,
najmä niektorí horlivci, čo
uplatňovali nesprávne metódy
potláčania zvyškovminulosti.
Došlo to tak ďaleko, že hrozilo

vyprázdnenie sídla Matice
a zriadenie internátu pre mlá-
dež práve založeného podniku
ťažkého strojárstva, nazvaného
Stalinove závody. Na Maticu
slovenskú vládne orgány vyví-
jali tlak, aby sa stala iba osveto-
vou inštruktážnou inštitúciou,
čo sa im, žiaľ, podarilo. Matica
nemala mať vlastné vedecké od-
bory, väčšina vedeckých pra-
covníkov prešla do Bratislavy na
vysoké školy alebo do ústavov
Slovenskej akadémie vied.“ V 50.
rokoch 20. storočia sa stal riadi-
teľom literárneho pracoviska
ústavuSlovenskejakadémievied
a spolu so svojimi kolegami za-
čali pracovať na diele Dejiny slo-
venskej literatúry. Počas tvorby
však narazili na veľkú prekážku,
ktorou bol nedostatočný mate-
riálový výskum. To zásadne
oneskorilo publikovanie, a tak
posledný, piaty zväzok Dejín
slovenskej literatúry vyšiel až
v 80. rokoch.V rokoch 1963 – 1964
bol vymenovaný za prvého ta-

jomníka Zväzu slovenských spi-
sovateľov. Ten sa venoval okrem
iného i odstráneniu pokrivené-
ho obrazu niektorých význam-
ných období v dejinách sloven-
ského národa a jeho literatúry
(Matice slovenskej, SNP...).
Sám Rosenbaum sa zhostil

svojej novej úlohy tak, že začal
pripravovať vydanie publicis-
tického diela Novomeského
a Horvátha. V rokoch 1973 – 1990
bol podpredsedom Matice slo-
venskej a vedúci redaktor časo-
pisu Slovenská literatúra.
Za zmienku rozhodne stojí

i jeho pôsobenie na Filozofickej
fakulte Karlovej univerzity a na
Vysokej škole ruského jazyka

a literatúry v Prahe, kde počas
rokov 1951 – 1956 externe pred-
nášal dejiny slovenskej literatú-
ry. Na sklonku svojho života,
v roku 2000, vydal svoj posledný
rukopis, ktorý vyšiel k 150. vý-
ročiu úmrtia Karola Štúra. Jeho
veľkou túžbou bolo vymaniť ho
z tieňa, ktorý na neho vrhal, hoc
nechcene, jeho brat Ľudovít
Štúr. „V minulosti som neveril,
že sa dožijem 80 rokov. Spomí-
nam si na hodinu náboženstva
v ľudovej škole, keď nám pán de-
kan povedal, že sa možno nie-
ktorí dožijeme aj roku 2000. Mal
som vtedy deväť. A tak sa stalo,
žemedzi týminiektorýmisomsa
našiel aj ja.“ Posledné chvíle

svojho života prežil Karol Ro-
senbaum na lôžku, pre chorobu
nemohol chodiť, a keď, tak len
s pomocou druhých. Obklopený
knihami, tým, čo ho sýtilo celý
život, sa do večnosti pobral 5.
marca 2001. Počas svojho života
prežil hrôzy vojny, budovateľ-
skú povojnovú eufóriu, omyly
i kompromisy. Byť osobnosťou
naozaj neznamená narodiť sa vo
veľkomeste. Byť osobnosťou
znamená byť významným člo-
vekom pre druhých, zachovať si
(i napriek svojej sláve) ľudskú
tvár a nezabudnúť na svoje ko-
rene. Karol Rosenbaum nezabu-
dol a k tomu, že pochádza zo
sklárskej obce, sa hrdo hlásil.

Ľudia a udalosti
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Krst knihy Josef Schreiber a jeho rodina

Po rokoch príprav a zbierania
informácií, po mesiacoch strá-
vených nad historickými fotka-
mi, sa na svetlo sveta dostala
kniha, na ktorú Rovňanci dlho
čakali a veľmi sa na ňu tešili.
Kniha, ktorá mapuje niekoľko
generácií rodiny Schreiberovej –
Josef Schreiber a jeho rodina.
Hlavnou autorkou knihy a nosi-
teľkou myšlienky o knihe je Zu-
zana Peer, rodáčka z Lednických
Rovní, ktorá momentálne žije
v Amerike. Ďalším autorom
knihy je František Kašík z Rapo-
tína, ktorý sa postaral o zmapo-
vanie moravsko-českej cesty Jo-
zefa Schreibera. Tretím z radu
autorov knihy je René Gabčo,
ktorý knihu doplnil o množstvo
historických ilustrácií a matrič-
ných záznamov.
Dňa 17. 2. 2023 sa v sobášnej

miestnosti Obecného úradu
v Lednických Rovniach konal
slávnostný krst knihy Josef
Schreiber a jeho rodina. Tejto
slávnostnej udalosti sa zúčast-
nili všetci traja autori knihy,
grafik knihy Jakub Hanták a aj
priami členovia rodiny Schrei-
berovej – Eugen Schreiber
a Kristína Božková, rod. Schrei-
berová. Všetci hostia boli prí-
tomní priamo v sobášnej miest-
nosti, okrem Zuzany Peer, ktorá
sa z ďalekej Ameriky prihlásila
online, prostredníctvom inter-
netu. O tom, že o knihu bol na-
ozaj veľký záujem medzi občan-
mi, svedčí fakt, že sobášna
miestnosť bola občanmi zaplne-
ná do poslednéhomiesta.
Kniha Josef Schreiber a jeho

rodina mapuje kroky podnika-
teľa Josefa Schreibera, jeho
manželky Terézie a opisuje jed-
notlivé osudy ich ôsmich detí.
Dozvedáme sa, že život Josefa
Schreibera je úzko spätý s tromi
mestami: Viedeň, Rapotín
a Lednické Rovne. Občanov
Lednických Rovní najviac zau-
jala práve časť knihy, ktorá opi-
suje spojenie Josefa Schreibera

s Lednickými Rovňami. Toto
spojenie sa datuje do roku 1890,
keď Josef Schreiber odkúpil
Lednické panstvo a následne

v roku 1892 založil skláreň, ktorá
v Lednických Rovniach funguje
dodnes.
To, že Lednické Rovne boli je-

ho srdcovou záležitosťou, doka-
zuje aj fakt, že si Lednické Rovne
vybral ako miesto svojho po-
sledného odpočinku.

Ľudia a udalosti
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Beseda o knihe Josef Schreiber a jeho rodina
Po slávnostnom krste knihy,
ktorýmalmedzi občanmi, ako aj
medzi hosťami veľmi pozitívny
ohlas, sa autorka knihy Zuzana
Peer rozhodla využiť návštevu
Slovenska na to, aby zorganizo-
vala besedu o knihe Josef
Schreiber a jeho rodina, ktorá sa
konala 11. 5. 2023 v sobášnej sie-
ni Obecného úradu v Lednic-
kých Rovniach. Na besede sa
opäť zúčastnili všetci traja au-
tori knihy, Zuzana Peer, Franti-
šek Kašík a René Gabčo, grafik
knihy Jakub Hanták a taktiež aj
Eugen Schreiber. Beseda sa
niesla vo veľmi príjemnej a uvoľ-
nenej atmosfére. Prvá časť be-
sedy sa niesla v historickom du-
chu, počas ktorej autori preroz-
právali históriu rodiny
Schreiberovej a opísali priebeh
vzniku knihy. Neskôr dostali
príležitosť aj občania, ktorí vy-
užili prítomnosť autorov knihy
a Eugena Schreibera na to, aby
im kládli rôzne otázky. Na bese-
de sa rozprávali rôzne historky
o rodine Schreiberovej, spomí-
nalo sa na deti a vnukov Josefa
Schreibera, pamätníci z radov
občanov vytiahli rôzne zaují-
mavéhistorkya spomienky,kto-
ré počas besedy vytvorili veľmi
príjemnú a úsmevnú atmosféru.

Ľudia a udalosti
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Relax

Rusi sa usmievajú oveľa zriedkavejšie 
ako iné národy. Držia sa svojho príslovia 
(tajnička). Úprimný úsmev je iba vyjad-
rením dobrej nálady a kladného vzťahu 
k spoločníkovi. Je znakom sympatie, nie 
zdvorilosti.

Vodorovne: A. Koniec tajničky. – B. 
Hodnotiace komisie – školská potreba 
– rúbali, štiepali – bielizník – medenka – 
etalón, po česky. – C. Americký herec, 
predstaviteľ Kojaka – okresná vojenská 
správa (skr.) – tým smerom – zvyk, oby-
čaj. – D. Spôsobuje nudu – impérium 
– prestávali jestvovať – opravné skúšky 
– šikmo – skryť, uschovať. – E. Typické 
pre mole – prísediaci na súde (arch.) – 
mäkký ťažký kov. – F. Zatiahnutá kopami 
(obloha) – útok, napadnutie – odišla od 
niekoho – ľuľok čierny – žliabok – batoľa 
(hovor.). – G. Sopečná vyvrenina – čes-
ká rieka – popravca – luhári. – H. Bakule 
– Emerám, po česky – podoprela – po-
skytujeme – ozdobná stužka – ľakala, 
strašila. – I. Začiatok tajničky. 

Zvisle: 1. Posúvanie – náhle 
ochabnutie organizmu. – 2. Dám radu – 
poškodím poraním plameňom. – 3. Pery 
(bás.) – krútňava – omotaj – predmety. 

– 4. Obyvateľka Írska – listová zelenina 
– Association forEvents Management 
Education (skr.). – 5. Cieľ, po nemecky 
– divoch, barbar (pejor.) – strom a jeho 
plod. – 6. Vloha, talent – indický strom, 
níp. – 7. Ktorá – saká, po česky –ope-
rátor (skr.) – americký literát (Edgar 
Allan). – 8. Filtračný prístroj – uruguajský 
futbalista Barcelony (Luis). – 9. Mužské 
meno (7.7.) – mravokárca – alpský 
škriatok. – 10. Nápoj (kniž.) – zachráň – 
meno jedného z Miazgovcov.– 11. Pros-
pechár (pejor.) – nezištní. –12. Súlad 

(kniž.) – ruské sídlo – značka policajných 
pút – šabľa. – 13. Pokles, rozklad – ne-
podľahli. – 14. Popíjajte – slovenský 
režisér – koniec modlitby. – 15. Na oné 
miesto – podpery – výhry v šachu. – 16. 
Oxidová vrstva – skôr – slovko pocho-
penia – jarný mesiac. – 17. More, po 
grécky – oblievate vriacou vodou. – 18. 
Srieň, osuheľ – otĺkla.

Pomôcky: Aty, kadamb, RALK, Solan, 
Suarez, talata

Autor:  Milan Nemček

Po nádvorí na hrade Karlštajn ide opitý 
vojak. Stretne ho sám Karel IV. a rozčúle-
ne sa pýta: 

„Ako to, že ste opitý?“
„Oslavujem váš sviatok.“
„Veď dnes nie je Karola!“
Odpoveď vojaka je skrytá v tajničke 

krížovky.

Vodorovne: A. Domácke meno Imri-
cha – peňažná sústava štátu – prevoz, 
transport – značka pračiek. – B. Vydla-
bával – naše platidlo – dub, po anglicky 
– starogermán. – C. Zakladateľ prvej 
ruskej vládnej dynastie – krížence koňov 
a oslov – francúzsky prozaik – predné 
bojové pásmo, bojisko. – D. Soľ kyseliny 
dusíkovodíkovej – talianske mesto so šik-
mou vežou – cieľ, po nemecky – strážne zviera – indonézsky 
ostrov v Malých Sundách. – E. Región v severnom Taliansku 
– zaznamenávať kamerou, po česky – piano pianissimo (skr.). 
– F. Tajnička. – G. Osobné zámeno – kazil účes – ohúrila. – 
H. Cudzie ženské meno – Medzinárodná liga esperanta (skr., 
Internacia Esperanto Ligo) – švédsky obchod s nábytkom – 
škótske rodinné spoločenstvo – patriaci Ale. – I. Mohamedán-
ske náboženstvo – slovenský hokejista z Detroitu – bezduchý 
výcvik – značka vŕtačiek. – J. Jeden z ostrovov atolu – zabávaj 
– iránska menová jednotka – začiatočníci. – K. Morské drsno-
kožce – hudobná spojka – srbský ľudový tanec – športový kód 
Juhoafrickej republiky.

Zvisle: 1. Jemná vlnená tkanina – stará strieborná minca. – 
2. Kaukliar, kúzelník. – 3. Ženské meno – úžitková vrstva ne-
rastu v hlušine. – 4. Obec v okrese Nové Zámky – Manažérsky 
informačný systém.(skr.) – úhory, po nemecky. – 5. Olejnatá 

rastlina – básnici (kniž.) – vyhynutý druh pštrosa. – 6. Španiel-
sky člen – štíhla veža mešity – nogometni klub (chorvátska 
skratka). – 7. Nepripravil lôžko na spánok – alebo (bás.). – 8. 
Promočná sieň – večerný pláštik pre ženy – obyvateľ staro-
vekej Itálie. – 9. Suchý, po anglicky – koktavá. – 10. Značka 
kvalitnej múky – mužské meno – rodinný dom (skr.). – 11. Roz-
uzlia, vyriešia – označenie výrobkov pre diabetikov.  12. Meno 
brata Fidela Castra – nemecká televízia – morský hlavonožec. 
– 13. Akým spôsobom – popustilo, uvoľnilo. – 14. Kód Vatikánu 
– nehrčal – značka prvku hliník. – 15. Seriálový mimozemšťan 
– jedovatý hríb – domácke meno Adama. – 16. Zriedkavý, po 
latinsky – smola (hovor.) – starožidovský kmeň. – 17. Dravý 
vták – značka elektroniky. – 18. Kto má na niečo monopol. – 
19. Pretrp! – predpona cudzích slov s významom proti. 

Pomôcky: azid, Druon, Piemont, rara, Rurik.
Autor: Tibor Várnagy

P Í S M E N O V Á  K R Í Ž O V K A

Č I A S T O Č N E  M O Z A I K O V Á  K R Í Ž O V K A
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Pomôcky: Anoka, Aoki, snip     Foto – FOTOLIA Autor: DD
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Dva slony sedia na plote 
a jeden sa pýta druhého: 
„Kamarát, ...“
(záver je v tajničke)
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Vitajte na svete
december 2022 :

EmaHUDECOVÁ
Matúš POTOČNÝ
Alžbeta ŠKRAPKOVÁ
Mia KIŠOŇOVÁ

január 2023 :

Filip RILJAK
NicolasMIERNY
EmaKALAŠOVÁ
Damián ČEMAN
Laura NEKORANCOVÁ
Samanta RÁCOVÁ

február 2023:

Maroš JURIGA
Chloe OMASTOVÁ
Mathias Theodor OMASTA

marec 2023:

Natália VACULOVÁ
Aneta KORBELOVÁ
Sofia DOROCIAKOVÁ

apríl 2023:

Abigail FAJNOVÁ

Opustili nás
december 2022 :

Milan SLOVÁČEK 66 r.
Jozef HRUŠKA 66 r.
Rudolf KORBEL 51 r.
Miloš CHREŇO 45 r.
Mária CÚCIKOVÁ 75 r.
Eva OZIMÁ 76 r.
Ľubomír TOMAN 57 r.

január 2023:

Jarmila GORELKOVÁ 81 r.

február 2023 :

JozefaMONČEKOVÁ 84 r.
Dušan SUCHÁNEK 60 r.

marec 2023:

Jaroslav STRAKA 63 r.
Gabriela KVASNICOVÁ 43 r.
Ján FAJT 81 r.
VojtechHANTÁK 88 r.
Vlasta BUŠÍKOVÁ 64 r.

apríl 2023:

Emília NOVOTNÁ 76 r.
Mária HAASOVÁ 69 r.
MagdalénaHRUŠKOVÁ 88 r.
Mária HOLOŠKOVÁ 63 r.

Povedali si áno
január 2023:

l Miroslav OCELÍK
Božena POTOČNÁ

Spoločenská rubrika
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KALENDÁR KULTÚRNYCH
A ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ

Pripravované kultúrne, spoločenské a športové
podujatia v roku 2023

Jún
l 3. 6. 2023 – MDD- rozprávkový
park
l 10. 6. 2023 – Víkend otvore-
ných parkov a záhrad
l 17. 6. 2023 – Sv. omša pri kapl-
nke v Horeniciach
l 24. 6. 2023 – Rovne Cup – fut-
balový turnaj
l 25. 6. 2023 – Komorný koncert
v historickom parku

Júl
l 8. 7. 2023 – Hasičská súťaž
o putovný pohár predsedu pred-
stavenstva akciovej spoločnosti
Rona a starostu obce Lednické
Rovne
l 22. – 23. 7. 2023 – Diecézna púť
starých rodičov k sv. Joachimo-
vi a Anne

August
l 7. – 11. 8. 2023 – Denný letný
tábor v parku
l  13. 8. 2023 – Deň židovskej
a rómskej kultúry – komorný
koncert v parku
l  26. 8. 2023 – 5. ročník priateľ-
ských zápasov v boxe
l  30. 8. 2023 – Spomienková
slávnosť ku výročiu SNP

September
l 3. 9. 2023 – Kultúrne podujatie
„Straší ti vo veži“
l 8. 9. 2023 – Otváracia konfe-
rencia k obnove historického
parku
l 9. 9. 2023 – Tenisový turnaj
l 14. 9. 2023 – Beh oslobodenia
obce
l 15. 9. 2023 – Hody v Mednom
l 23. 9. 2023 – Michalské hody +
Deň miestnych produktov a re-
mesielOktóber

l  Pingpongový turnaj (v prie-
behu celého mesiaca)
l  Október – Mesiac úcty k star-
ším
l  Vítanie detí do života

November
l  Divadelné predstavenie (pre
deti aj dospelých)
l Odmeňovanie darcov krvi

December
l 6. 12. 2023 – Mikuláš
l 10. 12. 2023 – Adventný kon-
cert – Vianočný punč (zvyky
a tradície)
l 31. 12. 2023 – Silvester

„ 
Pri podujatiach,
kde nie je uvede-
ný presný dátum,
bude tento dopl-
nený neskôr.

Kalendár podujatí
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ŽIVOT V OBCI
Traja rodáci spojili sily a vytvorili

výnimočný knižný projekt
Úspešnáséria románovspi-
sovateľkyMichaelyBrnko-
vej sauzavrelaposledným
dieloms názvomOdveta.
Čím jepreobyvateľovLed-
nickýchRovní výnimočná?

O Michaeliných románoch, kto-
ré sa zaraďujú k ženskej beletrii,
sme v našich novinách infor-
movali, už keď vyšiel jej debu-
tový román s názvom Konflikt.
Ten bol zároveň prvým dielom
série a čoskoro po vydaní sa stal
bestsellerom. Nasledoval ho
druhý diel Dôvera, ktorý zožal
rovnaký úspech. Tieto časti sa
dokonca dočkajú aj vydania
v českom jazyku – a to priamo
v jednom z najväčších českých
vydavateľstiev.
Tretí diel nie je výnimočný iba

tým, že uzatvára obľúbenú sériu
Nekompromisní, ale aj tým, že
na vytvorení obálky sa podieľali
i dvaja rodáci z našej obce. Mo-
delmi na obálke sú totiž Henry
Pregmar, ktorý žijemomentálne
vo Švédsku, a Dominika Slová-
ková, pôsobiaca v Púchove. Zau-
jímavosťou je, že sú zároveň bý-
valými spolužiakmi z miestnej
základnej školy. Autorka nám
objasnila svoje hľadanie i výber
osôb na obálku: „Sedela som
v aute a premýšľala, aké bude
ťažké nájsť fotkumuža s mohut-
nou postavou a bradou a záro-
veň so ženou, ktorá má byť pod-
ľa opisu postavy v knihe blon-
dínka s pekne tvarovanou žen-
skou postavou s plnšími krivka-
mi. Bola som si istá, že môžem
takú fotku hľadať niekoľko dní
bez výsledku, pretože aj databá-
zy fotiek, z ktorých sa bežne ku-
pujú snímky na obálky kníh, sú
obmedzené. A tak som začala
premýšľať, že by som si dala
obálku nafotiť.”
Nájsť kvalitnú fotografku

a získať súhlas vydavateľstva jej
netrvalo veľmi dlho. „Bol to sa-
mozrejme risk. Nikto z nás ne-
tušil, ako fotenie dopadne. Do-
hodla som si profesionálnu fo-
tografku, ale Henry ani Domi-
nika nemali s takýmto typom
fotenia skúsenosti.”
Boli práve títo dvajamodeli jej

prvou voľbou? „Priznám sa, že
Henry bol moja prvá a jasná voľ-

ba a nesmierne ma potešilo, že
bez okolkov súhlasil. Veľmi si to
vážim a sommu vďačná.”
Shľadanímjehokolegynetouž

až také ľahké nebolo. Oslovila
niekoľko žien, ktoré sa jej typo-
vo hodili, ale nie každá mala od-
vahu si to skúsiť alebo sa trochu
zviditeľniť. „Mala som veľké
šťastie, že Dominika súhlasila.
Od začiatku sa jej môj nápad pá-
čil a pristupovala k nemu s ra-
dosťou. O to viac som sa na vý-
sledok tešila. To, že boli s Hen-
rym spolužiaci, som sa dozvede-
la až neskôr a považujem to za
šťastnú náhodu, pretože sa po-
znali a tým pádom bola pre nich
práca zároveň zábavou.”
Nafotiť profesionálnu fotku

nie je jednoduché. Najmä, keď
musí spĺňať isté kritéria. Obálky
všetkých troch častí sú istým
spôsobom prepojené. Na všet-
kých sú páry zodpovedajúce opi-
su hlavných postáv, s tvárami
zobrazenými iba do polovice,
takže oči modelom nie je vidieť.
Tu sa však fotilo viac záberov.
„Fotky a videá, ktoré vznikli po-
čas fotenia, sú so súhlasom mo-
delov použité na propagáciu
knihy i celej série.”Výsledkomje
skutočne nádherná obálka,
skvele zapadajúca do konceptu
série o nekompromisných mu-
žoch. Jedna z fotiek, kde je Do-
minike i Henrymu vidieť celú

tvár a ktorá pôsobí naozaj nád-
herne, bola použitá na e-knihu
Nekompromisní, ktorá spojila
všetky tri diely dohromady a je
dostupná v internetových kníh-
kupectvách najmä premajiteľky
čítačiek. Zároveň bola táto fotka
ako plagát použitá i na májovú
propagáciu v sieti kníhkupec-
tiev Panta Rhei.
O čom teda bude tento tretí

diel? „Hlavnou postavou je vod-
ca amerického podsvetia, ktoré-
mu je zverená do opatery jeho
nevlastná neter. Do života muža
s nebezpečným zázemím tak
vstúpi nevinné dievča, ktoré
o tomto temnom svete takmer
nič nevie. Čitateľ teda dostane
niekoľko zaujímavých knižných

trópov, akými sú mafia, vekový
rozdiel alebo prelínanie minu-
losti s prítomnosťou.” Celá séria
vrátane tretieho dielu je už
v predaji v internetových i ka-
menných predajniach a už od
svojho aprílového vydania žne
veľký úspech.
V tomto vydarenom projekte

sa tak stretli hneď traja rodáci
z našej obce, a tým sa stala táto
kniha výnimočnou aj pre nás.
Nielen vďaka autorke, ale aj
dvom šikovným mladým ľu-
ďom, ktorí sa nezľakli výzvy
a pomohli naplniť jej predstavu
o dokonalom vzhľade obálky, sa
môžeme pýšiť knihou, ktorá je
v tomto smere skutočne unikát-
na.

Život v obci
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Deň matiek
Druhá májová nedeľa už tradič-
ne patrí osobám, ktoré súprenás
tými najdôležitejšími osobami
na svete – našim mamám, mat-
kám, starým mamám. Výnim-
kou nebola ani nedeľa 14. 5. 2023,
keď sa v Kultúrnom dome v Led-
nických Rovniach konala oslava
Dňa matiek. O program sa po-
starali žiaci materskej a základ-
nej školy pod vedením pani uči-
teliek. Na pódiu sa striedali rôz-
ne kultúrne vystúpenia: tradič-
né tance, moderné tance, spev,
hra na hudobných nástrojoch,
hrané scénky a iné. Napriek to-

mu, že sála kultúrneho domu
bola zaplnená do posledného
miesta, na deťoch nebolo poznať
ani najmenší náznak trémy ale-
bo strachu. Práve naopak, väč-
šinadetí si svojuchvíľkuslávyna
pódiu a pred publikom veľmi
užívala. Spokojné boli aj mamič-
ky, ktoré po programe odchá-
dzali nielen s úsmevom na pe-
rách po vystúpeniach svojich
detí, ale aj s červenou ružou,
ktorú im daroval starosta obce
Lednické Rovne Marian Horeč-
ný a jeho zástupca Stanislav
Backo.

Život v obci
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Oslavu fašiangov v Horenickej
Hôrke počasie neprekazilo

Začiatok mesiaca február patril
v Horenickej Hôrke tradičnej
oslave fašiangov. Hoci počasie
(husté celodenné sneženie) veľ-
mi neprialo vonkajším aktivi-
tám, sprievod masiek to žiad-
nym spôsobomneodradilo.
Ten sa v sobotu 4. 2. 2023 sta-

ral o zábavu a dobrú náladu.
Sprievod bol opäť pestrý, vidieť
sme mohli napríklad známu
dvojicu Pat a Mat, kovbojov, se-
riálové postavičky, smrtky či že-
ny v kroji. Sprievod, samozrej-
me, doplnili aj miestni hasiči.
Počas celého dňa ho hudobne
sprevádzala živá hudba.
Sprievod svoju púť odštartoval

pri kaplnke v Horenickej Hôrke,
následne sa vydal po trase Ho-
renická ul., Púchovská cesta,
Cintorínska ul., Hostinec u
Vierky, Horenická ul. a Hôrčan-
ská ul. Popoludní nasledoval
presun na ulicu U duba a cesta
späť po trase Sokolská ul., Pú-

chovská cesta, Družstevná ul.
a ulica Pod Brehom.
Sprievod aj napriek už spomí-

nanémunepriaznivému počasiu
počas celého dňa vytváral dobrú
náladu, rozdával úsmevy a zá-
bavu. Samozrejme, nechýbali
spev a tanec, pričom sa obyva-
telia obce skutočne výborne ba-
vili.
Často sa k sprievodu pridalo aj

množstvo rodičov s deťmi, ktoré
sa potom starali o zábavu na ce-
lých uliciach. Svoju púť sprievod
ukončil tam, kde začal, teda pri
kaplnke v Horenickej Hôrke.
Celodenný program potom

pokračoval zábavou pri živej
hudbe v kultúrnom dome v Ho-
renickej Hôrke. Tu sa ľudiamoh-
li nielen dobre zabaviť, ale aj vy-
hrať niečo zaujímavé v bohatej
tombole.
Ľuboš Kamenický, tajomník

DHZHorenickáHôrka

Život v obci
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Stavanie mája a lampiónový
sprievod

Dňa 28. 4. 2023 sa konalo podu-
jatie, ktoré sa stáva už akousi
tradíciou v Lednických Rov-
niach, na ktoré sa občania Led-
nických Rovní tešia a s obľubou
ho každý rok navštevujú – Sta-
vanie mája a následný lampió-
nový sprievod. Podujatie už tra-
dične otvoril starosta obce svo-
jím príhovorom, po ktorom už
nič nebránilo samotnému po-
staveniu mája, ktoré každý rok
očarí predovšetkým deti, ktoré
túto aktivitu so záľubou sledujú.
Okrem stavania mája sa deti po-

tešili aj lampiónom, ktoré im tak
ako po minulé roky, tak aj tento
rok zabezpečila obec. Hneď po
postavení mája deti zapálili
lampióny a lampiónový sprie-
vod na čele s dychovou hudbou
mohol vyraziť smerom k areálu
Huntyfish. Tam už bola pre deti
aj dospelých pripravená vatra,
ktorú úspešne zapálil starosta
obce. O dobrú zábavu sa posta-
ralo hudobné Duo Bencroft, kto-
rých repertoár trampských
a country piesní dotvoril ideál-
nu atmosféru horenia vatry.

Život v obci
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Liahnutie včielok samotárok na
našej škole

Včielky sa liahnu z tzv. kokó-
nov. Kokón je niečo ako ochran-
né puzdro, v ktorom včielka po-
kojne spí, až pokiaľ prírodana jar
včielky nezobudí. Ak nastane
správna teplota, príroda sama
zariadi, aby sa včielky začali
liahnuť. My sme mali možnosť
v našom sade vidieť, ako sa
včielky liahnu. Ako prví sa za-
čali liahnuť samčekovia. Sú
menší ako samičky a na hlave
majú biele štetinky. Po narodení
preletia a hľadajú si potravu
z rozkvitnutých kvetov. Na ve-
čer a za zlého počasia sa nasťa-
hujú do prázdnych trubičiek,
a tam počkajú do ďalšieho dňa.
Takto trávia dni, pokiaľ sa ne-
začnú liahnuť samičky. Pozoro-
vali sme, že včielky ihneď po na-
rodení majú ešte zložené krídla.
Potrebujú preto nejaký čas, aby
sa rozcvičili a mohli odletieť za
potravou. Toto je veľmi kritický
čas, keď nie sú chránené a ne-
môžu sa brániť. Viac ako 90 %
druhov včiel nežije v žiadnom
spoločenstve, nazývajú sa včely
samotárky. Samotárska včielka
navštívi denne až 2000 kvetov.
Nevytvárajú med, napriek tomu

sú veľmi dôležité. Opeľovaním
totiž tieto malé tvory vykonáva-
jú veľký kus užitočnej práce –
a tonielenpre záhradu, ale aj pre
celý svet. Opeľovanie je životne
dôležitá činnosť nielen pre sa-
motných opeľujúcich, ale aj pre
celý ekosystém vrátane človeka.
Len málokto sa v súčasnosti za-
myslí nad tým, čo by sa stalo, ke-
by zmizol všetok ten hmyz, kto-
rý sa na opeľovaní veľkou mie-
rou podieľa. Vedeli ste, že viac
ako 80 % všetkých rastlín je na
vonkajších opeľujúcich orga-
nizmoch závislých? Zvyšok
rastlín je opeľovaný iným spô-
sobom, napríklad pomocou vet-
ra či vody. Vyzerá to teda pomer-
ne jednoznačne, bez opeľujúce-
ho hmyzu by sme my ľudia naj-
skôr neprežili a pokiaľ áno, tak
nie dlho. Preto chceme poďako-
vať pánovi Martinovi
Körmendymu,
http://www.martinovesady.sk/ ,
ktorý našej škole daroval takéto
včielky samotárky /Osmia Rufa/.
Sme radi, že aj takýmto spôso-
bom, chovom včielok samotá-
rok, môžeme prispieť k zveľaďo-
vaniu životného prostredia. My,

žiaci 4. A a 4. B triedy, sa budeme
o ne s láskou starať. Ďakujeme!
S rovesníckym vzdelávaním

o včelách sme zavítali na hodi-
nu prvouky medzi žiakov z 2. B
triedya akostarší spolužiaci zo4.
A a 4. B sme ich učili o včelách.
Porozprávali sme im zaujíma-
vosti zo života včiel, ukázali svo-
je projekty, oboznámili ich so ži-
votom včiel samotárok, o ktoré
sa staráme. Predstavili sme im
ochranný včelársky odev i včelie
voskové plásty. V poslednej čas-
ti hodiny si svoje poznatky zo-
pakovali a vyskúšali sladké ja-
bĺčka ochutené medom. Takéto
rovesnícke učenie sa nám zapá-
čilo a počkáme si, čo pripravia
pre nás druháci.
K zveľaďovaniu životného

prostredia v rámci Dňa Zeme
žiaci školy prispeli v piatok 21. 4.
2023 zapojením sa do aktivity
„Spoločne za čistú obec“. Vy-
zbierali sme spolu 94 vriec od-
padkov. Do Ovocného dňa sa za-
pojili všetci žiaci 1. – 4. ročníka.
V rámci celoročného celoškol-
ského programu Školské ovocie
dňa 14. apríla sme sa pustili do
ochutnávok dôležitej zložky

zdravej stravy každého človeka –
a to ovocia. Ochutnávali sme
ovocné pyré a ovocné šťavy.
Najskôr sme kreslili obrázky
s ovocím, ktoré bolo podľa nás
použité na výrobu ovocného py-
ré. Po ochutnávke štyroch prí-
chutí ovocného pyré sme spra-
vili medzi spolužiakmi malú an-
ketu, kde sme zoradili príchute
do rebríčka podľa toho, ktorá
príchuť nám najviac chutila.
Zistili sme, že najviac nám chu-
tila príchuť jablko-hruška.
Pokračovali sme s pomocou

internetu – a to vyhľadávaním
zaujímavosti o ovocí, ako naprí-
klad: Vyrastené jahody majú až
200 semienoka ak ichzjete 100g,
pokryjete odporúčanú dennú
dávku vitamínu C. Jablká pláva-
jú na vode, pretože ich zo štvr-
tiny tvorí vzduch. Túto ovocnú
dobrotu si doprajte hlavne, keď
ste unavení. Prírodné jablčné
cukry majú väčší povzbudzujúci
účinok ako kofeín obsiahnutý
v káve. Šalátová uhorka je v sku-
točnosti ovocie, nie zelenina.
Môžete ňou bojovať aj proti ple-
šateniu – obsahuje látky, ktoré
zastavujú padanie vlasov…

Život v obci
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Zápis do 1. ročníka
NÁSTUP DO ŠKOLY je jedným
z významných období v živote
dieťaťa. Pre dieťa je to prechod
z obdobia „hier“ do obdobia „po-
vinností“. Je to však aj obdobie
zvýšenej záťaže pre rodičov.
V dnešnej náročnej, uponáhľa-
nej dobe plnej moderných výdo-
bytkov techniky, keď sa stále
hovorí o dôležitosti vzdelania,
akosi očakávame, že dnešné deti
sa rýchlo, niektoré ešte v škôlke,
naučia čítať, písať, počítať, do-
konca zapnúť, vypnúť počítač,
naštartovať internet či ovládať
mobilný telefón.
Veľkým prínosom doby je zá-

roveň skutočnosť, že detskí psy-
chológovia, špeciálni pedagógo-
via a výchovní poradcovia sa čo-
raz viac sústreďujú na psychic-
kú a sociálnu pripravenosť detí
pred nástupomdo školy.
Hlavným kritériom pre vstup

do prvej triedy je vek dieťaťa.
Stanovená veková hranica – do-
siahnutie 6. roku – má v našom
školstve dlhoročnú tradíciu.
Väčšina detí, ktoré dovŕšia šies-
ty rok života pred začiatkom
školského roka, je schopná bez
väčších problémov začať škol-
skú dochádzku a prijať novú ro-
lu školáka.

Povinnosťou rodičov je pri-
hlásiť 6-ročné dieťa do základnej
školy. Zápis pre školský rok
2023/2024 sa v našej škole usku-
točnil v dňoch 24. – 25. apríla
2023. Zúčastnili sa ho budúci pr-
váčikovia, ktorí nám predviedli
všetko, čosav materskej školeuž
naučili. Dozvedeli sme sa od
nich, ako veľmi sa tešia do prvej
triedy. V septembri tak privíta-
me v školských laviciach prvého
ročníka 55 nových žiakov prvá-
kov.

Život v obci
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Čo sme zažili v MŠ Lednické Rovne
od decembra 2022 do apríla 2023

Vianočné obdobie bolo v našej
materskej škole poznačené vy-
sokou chorobnosťou detí, ale aj
zamestnancov. Besiedky pri
vianočnom stromčeku za prí-
tomnosti rodičov sme museli
zrušiť a zimnú slávnosť sme
prežívali s deťmi v dopoludňaj-
ších hodinách.
Po rozsvietení a vyzdobení

vianočného stromčeka na škol-
skom dvore do MŠ zavítal Mi-
kuláš v sprievode svojich ver-
ných pomocníkov a obdaroval
deti sladkou odmenou. Zimná
slávnosť pokračovala tvorivými
dielňami, ktoré sme si spoločne
s deťmi užili. Tradične piekli
medovníky, tvorili vianočné po-
zdravy, ozdoby a v škôlke za-
vládla vianočná atmosféra. Deti
sa prezentovali krátkym progra-
mom s koledovaním a následne
pomáhali pani učiteľkám pri
príprave vianočného obeda, aby
si pripomenuli tradície Vianoc.
Po návrate z vianočných

prázdnin čakalo deti prekvape-
nie – vynovená telocvičňa, ktorá
bude slúžiť na rozvoj pohybo-
vých zručností detí. Zimný čas
nám ponúkol mnoho možností

na športové či bádateľské akti-
vity. Deti sa starali o vtáčiky,
spoznávali prírodu počas zim-
ného spánku, prekonávali prí-
rodné prekážky, skúmali, odkiaľ
pochádza sneh, prečo sa voda
mení na ľad a prečo sa ľad opäť
mení na vodu.
V mesiaci február sa deti

z najstarších tried zúčastnili
týždenného korčuliarskeho vý-
cviku v MŠK Púchov. Naučili sa
hravou formou zvládnuť zákla-
dy korčuľovania a prekonávať
strach z kĺzavého pohybu.
Vo februári smemali v kultúr-

nom dome aj náš tradičný kar-
neval, kde ani tento rok nechý-
bali zaujímavé a kreatívne mas-
ky, ktorými deti prekvapili.
O program sa postaral „Show
deťom“. Počas programu bolo
každé dieťa obdarované balóni-
kom v tvare zvieratka či kvetin-
ky a deti si užili mnoho zábavy.
Tradície v období fašiangov

nám priblížilo svojím predsta-
vením Hudobné divadlo zo Žili-
ny a zábavy bolo viac než dosť.
Po období zábavy nás navští-

vila pani Mgr. Smahová z CPP
Púchov, aby deti predškolského

veku absolvovali depistážne vy-
šetrenia školskej zrelosti. Rodi-
čia mali možnosť osobnej kon-
zultácie a poradenstva. Pred zá-
pisom detí do ZŠ sa uskutočnilo
stretnutie rodičov so špeciálnou
pedagogičkou a učiteľkami pr-
vého stupňa zo Základnej školy
E. Schreibera Lednické Rovne.
Mesiac marec je Mesiac kni-

hy. Naše deti absolvovali týž-
denný projekt „Kniha“, v rámci
ktorého navštívili obecnú kniž-

nicu a aj školskú knižnicu v zá-
kladnej škole. Predškoláci mali
besedu s pani spisovateľkou Lu-
ciou Bršiakovou. Pani spisova-
teľka predstavila deťom svoje
knihy, ktoré napísala práve pre
ich vekovú kategóriu. A navští-
vilo nás Divadlo Príbeh, ktoré
potešilo naše deti predstavením
rozprávky „Pampúšik“.
Slniečko čoraz viac zohrievalo

naše tváre a my sme sa pripra-
vovali na jarnú slávnosť.

Život v obci
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V dňoch 13. 3. – 24. 3. 2023 mali
deti tvorivé dielne s jarnou te-
matikou – vyzdobili si priestor
eko-učebne na školskom dvore.
Vytvárali pojmové mapy, tried-
nu jarnú vílu a prvý jarný deň
privítali programom na škol-
skom dvore. Predškoláci z triedy
žabky mali pripravený program
– vynášanie Moreny, do ktorého
zapojili všetky naše triedy. V zá-
vere sme v sprievode vyniesli
Morenuk riekeLednica, kde sme
ju zapálili a hodili do vody. Deti
sa oboznámili s tradíciami via-
žucimi sa k sviatkom Veľkej no-
ci, vytvorili si triednu mega-
kraslicu a vyzdobili si areál ško-
ly v duchu veľkonočných tradí-
cií. Potom sme sa vďaka sféric-
kému kinu ponorili do podmor-
ského sveta a preniesli sme sa do
príbehu, o ktorom deti ešte dlho
rozprávali.
Mesiac apríl sme venovali

bezpečnosti na cestách. Vďaka
dopravnému ihrisku, ktoré má-
me v areáli našej MŠ, sa môže-
me venovať s deťmi dopravnej
výchove – ako sa správať na ces-
te, či už ako chodec, bicyklista či
kolobežkár. V tomto zmysle nás
navštívila aj dopravná polícia
a deťom ukázala prácu s policaj-

nými psíkmi. Ukážka kynolo-
gického výcviku psov deti
okamžite zaujala a stala saprene
nezabudnuteľným zážitkom.
Dopravná polícia prostredníc-
tvom krátkej besedy a ukážky
priblížila dôležitosť dodržiava-
nia pravidiel na ceste. Deti sa
oboznámili s prácou Policajného
zboru.

Deň zeme sme s deťmi strá-
vili na školskom dvore a starali
sme sa o vyvýšené záhony, ktoré
tvoria súčasť našej eko-učebne.
Vysadili sme kvetinky, ktoré
prilákajú včielky, motýle
a chrobáčiky. Aj my sme sa za-
pojili do zberu odpadkov v okolí
materskej školy a tak oslávili
tento významný deň.
Mesiac máj sa už tradične za-

čal vyzdobením a postavením
mája na našom školskom dvore.
Deti sa oboznámili s významom
tejto tradície a každá trieda sa
prezentovala v tomto duchu
svojím programom.
Deti sa pripravili na krásnu

príležitosť, kedy poďakovali ma-
mičkám k ich sviatku. Už teraz
sa všetci tešíme na ďalšie obdo-
bie, v ktorommáme pre deti na-
plánované množstvo zaujíma-
vých a zábavných aktivít.

Život v obci
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Obecné akcie fotoobjektívom
Život v obci
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ZO ŽIVOTA FARNOSTI
Máj je lásky čas, ale pre nás ka-
tolíkov je máj aj mesiacom Pan-
ny Márie, čo nás častejšie vedie
k Jaskynke PannyMárie pod Ka-
plnkou sv. Anny. Chceme sa tak
ako kvetinky májové kloniť
k nebeskej Matke najmä v ťaž-
kostiach života, keď pozorné
ucho matky je potechou sužova-
ných.

Vo farnosti žijeme aj dostav-
bou novej farskej budovy a príp-
ravou na kolaudáciu. Mnohí sa
pýtajú pána farára – už bývate
v novom? Nie, ešte nebývam
v novom, stále na niečo čakáme,
raz na dlažbu, inokedy na inte-
riérové dvere, bude treba zaria-
diť priestory, napasovať kuchy-
ňu, doladiť zariadenie. Dokon-
čovanie diela je najnáročnejšie
na trpezlivosť a často aj na fi-
nancie, zdanlivé maličkostí sa
počtom násobia a spôsobujú
vrásky na čele.

Ak všetko pôjde podľa plánu,
chceme do sviatkov sv. Anny
skolaudovať faru a možno po
slávnostnej sv. omši ju otec bis-
kup Tomáš aj požehná. Dobrý
gazda by dodal, ak nám plány
nezožerie koza :) Tento rok 22.
a 23. júla 2023 máme víkendovú
Púť starých rodičov, pred Anen-
skou púťou ešte pred záverom
školského roka sme sa tešili
s tretiakmi 4. júna na slávnosť
prvého svätého prijímania.
V Horenickej Hôrke si v sobotu

17. júna uctíme patrocínium ka-
plnky večernou svätou omšou
s platnosťou na nedeľu.

Nech dobrý Pán Boh požeh-
ná všetky plány a dá nám priaz-
nivé počasie a zdravie, aby sme
mali radosť a úžitok zo všetkých
plánovaných podujatí v našej
farnosti.

Život v obci
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Z aktivít Style karate Lednické Rovne

1.KOLOSLOVENSKEJ
FEDERÁCIEPEZINOK

12. 2. 2023 sa začala sezóna Slo-
venskej federácie karate v Pe-
zinku. Za celý deň bolo v Pezin-
ku viac ako 450 štartov detí, ju-
niorov, seniorov, veteránov z 25
klubov Slovenska.
Pretekári zo STYLE KARATE

LEDNICKÉ ROVNE začali sezónu
bravúrne. Získali krásnych 15
cennych kovov. 3x zlato, 7x
striebro a 5x bronz.
Pretekári zabojovali. Najlepšie

sa darilo v kategórii 9-ročných
Laure Liptákovej a získala v kata
zlato a v kumite striebro.
V kategórii 14-ročných Silvia

Laufová porazila svoje súperky
a získala zlato.
Nela Rohlíková získala v ku-

mite jednotlivcov a družstvách
13-ročných zlato a striebro.

Rozhodca za klub Oliver On-
dráško a Lukáš Pagáč
Hlavný kouč Ján Daniš, Nika

Danišová a Michaela Laufová

Pretekári :
1. LauraLiptáková – 1x zlato, 1x

striebro, 2. Timea Skukalková –
1x bronz, 3. Ľubomír Janovec – 4.
– 5. miesto, 4. Sofia Šimonfy – 2x
striebro, 5. Nelka Rohlíkova – 1x
zlato a 1x striebro, 6. Jozef Ja-
neček – 1x bronz, 7. Adam Baba-
ča – 1x bronz, 8. Silvia Laufová –
1x zlato, 9. Sofia Skukalková – 1x
bronz, 10. Tamara Prenosilová –
1x striebro, 11. Jakub Bajzík – 1x
bronz, 12. Adrián Pavlík – 1x
striebro, 13.VeronikaMiková–1x
striebro

2.KOLOSLOVENSKEJ
FEDERÁCIEVPÚCHOVE

V sobotu 11. 3. 2023 sa konala
v STC ARÉNE v Púchove súťaž
v karate 2. kolo Slovenskej fede-
rácie karate. Pretekári z Lednic-
kých Rovní zabojovali statočne
a získali pre klub STYLE KARATE
LEDNICKÉ ROVNE 3x ZLATO , 8x
STRIEBRO , a 17x BRONZ, spolu
28 cenných kovov. Zabojovali aj
naši najmenší pretekári a skúsi-
li si v priamomprenose, aké je to
zazápasiť v karate a postaviť sa
na stupienok víťazov. V kategó-
rii 9-ročných sa najlepšie
umiestnila Laura Liptáková.
V kata získala zlato a v kumite,
čo je športový zápas, zo 14 pre-
tekárok získala striebro. V druž-
stvách získali s dievčatami
z klubu s Timeou Skukálkovou
a Natáliou Tanuškovou striebro.
V kategórii 13-ročné dievčatá
pretekárky zo STYLE KARATE
LEDNICKÉ ROVNE obsadili celý
stupienok víťazov z 9 preteká-
rok. Zlato vybojovala Nela Roh-
líková, striebro Sofia Šimonffy
a bronz Elisabetta Carbone. Spo-
lu v tímoch vybojovali bronz.
Z chlapcov sa najlepšie umiest-
nil Adrián Pavlík a v kategórii 14
– 15-ročných jednotlivci vybojo-
val bronz a v družstvách v kate-
górii 14 až 17-ročných vybojoval
taktiež bronz spolu s Jakubom
Bajzíkom z oddielu a borcom
z Bratislavy. Prvýkrát sa zúčast-
nila súťaže aj 8-ročná Natália
Tanušková a získala pre klub
zlato a striebro.
Je ťažké odkoučovať 21 prete-

károv. Preto chceme poďakovať

za hladký priebeh súťaže samot-
ným pretekárom, koučom, roz-
hodcom, rodičom a našim ro-
dinným fanúšikom. Veľké ĎA-
KUJEME patrí hlavne našim
skvelýmsponzorom. Bez nich by
fungovanie tak veľkého klubu
s 90 členmi bolo nemožné. Ve-
deniu obce Lednické Rovne, fir-
mám AB-SPED, LEGAL POINT
a Optik JaS, s. r. o.
Rozhodca: Oliver Ondráško,

Lukáš Pagáč
Hlavný kouč: Ján Daniš, Nika

Danišová, Sofia Skukalková
a Jakub Bajzík
Pretekári:
1. NelaRohlíková – 1.miesto, 3.

miesto, 5.m.
2. Jakub Bajzík – 3. miesto, 5.

miesto, 3. Silvia Laufová – 2.
miesto, 7.miesto
4. Adrián Pavlík – 2x 3.miesto,
5. Benjamín Pagáč – 2. miesto ,

3.miesto, 4.m
6. Laura Liptáková – 1. miesto,

2x 2.miesto
7. Martina Drestová – 3. mies-

to
8. Elisabetta Carbone – 3.

miesto , 3.miesto
9. Sofia Šimonffy – 2.miesto, 3.

miesto
10. Timea Skukalková – 2.

miesto, 3.miesto
11. Adam Babača – 3. miesto, 4.

miesto
12. Jozef Janeček – 3. miesto, 5.

miesto
13. Veronika Miková – 3. mies-

to, 8.miesto
14. Andrej Prenosil – 3.miesto
15. Lubomír Janovec – 3. mies-

to, 5.miesto, 7.m.
16. Filip Poliak – 7.miesto

17. Tomáš Šidlo – 9.miesto
18. Natália Tanušková – 1.

miesto , 2.miesto
19. Tamara Prenosilová – 3.

miesto
20.Michal Janovec – 2.miesto
21. Richard Vavrík – 3. miesto ,

10.miesto

3. ROČNÍKROVNECUP
REGIONÁLNASÚŤAŽ

V sobotu 22. 4. 2023 sa konala
v Lednických Rovniach regi-
onálna súťaž v karate – už 3. roč-
ník ROVNE CUP. Súťaž organi-
zoval domáci klub STYLE KARA-
TE LEDNICKÉ ROVNE. Spolu bo-
lo vyše 350 štartov, 51 družstiev,
15 klubov, 18 rozhodcov, 26 ko-
čov a vyše 230 detí z celého Slo-
venska súťažilo o krásne medai-
ly. Na súťaži bolo okolo 1000 ľudí
– pretekárov, rodičov, rozhod-
cov, trénerov a divákov. Za STY-
LE KARATE LEDNICKÉ ROVNE
reprezentovalo 52 detí, 10 coa-
chov a získali pre klub a našu
obec 22x zlato, 27x striebro a 25x
bronz. Zaslúžene sme vyhrali
ako najlepší klub počtom zla-
tých medailových umiestnení.
Zúčastnili sa 4 kluby z Bratisla-
vy, z Pezinka, Púchova, Ilavy,
Bernolákovy, Prievidze, Starej
Bystrice, Stupavy atď. Riadite-
ľom súťaže bol Ján Daniš DiS
a hlavným rozhodcom vicepre-
zident JUDr.Martin Jarabica.
Ďakujeme všetkým klubom,

rozhodcom a rodičom za účasť,
našim pretekárom za krásne vý-
sledky a bojového ducha, kou-
čom, rozhodcom a rodičom za
trpezlivosť.

ŠPORT
Šport
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Ďakujeme aj riaditeľke základ-
nej školy Mgr. Ľ. Potočnej za te-
locvičňu a areál, MUDr. R. Ka-
rasovej za zdravotný dohľad
a ošetrovanie a hlavne sponzo-
rom.
Vedeniu obce – Mgr. M. Ho-

rečnému, vedeniu Slovenskej
federácie karate, firmám AB-
SPED, LEGAL POINT, PRENOSIL,
RONA a Optik JaS, s. r. o. za po-
moc pri sponzorovaní súťaže.
Všetkýmveľké ĎAKUJEME.

SLOVAKIAOPEN

Náš tím, výber pretekárov zo
STYLE KARATE LEDNICKÉ ROV-
NE, sa 13. a 14. 5. 2023 zúčastnil
medzinárodného turnaja v Bra-
tislave SLOVAKIA OPEN, kde sú-
ťažili všetky slovenské kluby
a ich výber nominovaných pre-
tekárov. Zmerali si svoje sily
v zápasoch proti ďalším prete-
károm z Anglicka, Rumunska,
Talianska, Škótska, Česka, Poľ-
ska, Maďarska, Ukrajiny atď.
Pretekári zabojovali a vybojovali
pre Lednické Rovne, náš klub
STYLE KARATE LEDNICKÉ ROV-
NE a Slovensko 15 cenných ko-
vov. 15 pretekárov zo STYLE KA-
RATE sa nominovalo na SLOVA-
KIA OPEN. Vyhrali 6x striebro

a 9x bronz. Súťaž začala v sobotu
ráno o 8. h a končila v nedeľu ve-
čer. V sobotu súťažili pretekári
od 13 do 70 rokov a v nedeľu sú-
ťažili deti od 5 do 12 rokov. Nie-
ktoré deti mali v kategóriach
vyše 20 pretekárov. Napríklad
NelaRohlíkova získalabronz z 18
pretekárok v kategórii 13-roč-
ných. Naše pretekárky v druž-
stvách 13-ročných získali strieb-
ro. Nela Rohlíková, Sofia Ši-
monffy a Elissabetta Carbone.
Sofia Šimonffy porazila 6:3 vice-
majsterku sveta z Bratislavy
2019 a postúpili do finále.
Z našich chlapcov sa najlepšie

darilo Jozefovi Janečkovi, keď
v kategórii 13-ročných získal
striebro z 10 pretekárov z európ-
skych štátov.
Z našich najmenších sa naj-

lepšie darilo Tamare Prenosílo-
vej, keď získala striebro v kate-
górii 6- a 7-ročných. Vyhrala 3
zápasy a vo finále prehrala
s pretekárkou z Bratislavy.

ROZHODCOVIA za klub :
Ján Daniš, Lukáš Pagáč a Oli-

ver Ondráško
KOUČOVIA:
Nikol Danišová, Michaela

Laufová, Jakub Bajzík a Alžbeta
Lokajová.

Pretekári:
1. Nela Rohlíková – 1x striebro.

2x bronz
2. Silvia Laufová – 1x bronz
3. Sofia Šimonffy – 1x striebro
4. Elisabetta Carbonne – 1x

striebro
5. Jozef Janeček – 1x striebro
6. Tamarka Prenosilová – 1x

striebro
7. Laura Liptáková – 2x bronz
8. Timea Skukálková – 1x

striebro
9. Jakub Bajzík – 1x bronz
10. VeronikaMiková – 1x bronz
11. Adrian Pavlík – 1x bronz
12. AdamBabača – 1x bronz

13. Benjamín Pagáč – 5. – 6.
miesto
14. Ľubomír Janovec – 5. mies-

to
15.Miško Janovec – 5.miesto.

Ďakujeme pretekárom za dis-
ciplínu pri príprave, trénerom
Jánovi Danišovi a Nike Danišo-
vej za kvalitné tréningy a príp-
ravu, koučom za koučovanie,
rodičom za pomoc a dopravu
s deťmi a sponzorom za pomoc
pri fungovaní klubu a platení
všetkých výdavkov pri súťa-
žiach.

Šport
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Odpískané. Okresná rozhodcovská
legenda zavesila píšťalku na klinec
K ukončeniu pôsobenia viedli
skúseného arbitra zdravotné
dôvody. „Užv roku2018,keďsom
dostal infarkt, som rozmýšľal, že
to nebude také ako predtým. Te-
lo bolo zoslabnuté, futbal je
rýchlejší a mne pribúdajú roky,“
rozhovoril sa Marián Pecuš vo
svojom byte v Lednických Rov-
niach.
Ani po infarkte sa však svojej

vášne k futbalu a rozhodovaniu
nevzdal. „Skúsil som to. Na zá-
pasy som chodieval ako asistent
rozhodcu, ako hlavný som roz-
hodoval iba zápasy kategórie
U11. Jednak preto, lebo mi to od-
poručil kardiológ, aby som veľ-
mi opatrne zaťažoval telo a aj mi
to v podstate takto vyhovovalo.
Rozhodovať som chodieval kaž-
dé dva týždne, lebo sa snažím
pomôcť aj na Rovniach ako hlá-
sateľ pri futbalových stretnu-
tiach.“
Začali sa však kopiť zdravotné

problémy. „Vlastne iba jeden,
žltačka, ktorá sa ale opakovala.
V nemocnici som bol naposledy
teraz 1. mája, štvrtýkrát v prie-
behu necelého roka. Nie je to in-
fekčné, doktori tvrdia, že je to
spôsobené tým, že mi telo vy-
tvára hustú žlč a tá sa nedistri-
buuje po tele tak, ako by sa ma-
la. Väčšinou ožltnem, idem si do
nemocnice poležať na desať dní,
dajú mi tam infúzie. Na žlčovo-
de mám stand, ktorý ho rozši-
ruje, aby žlč mohla odtekať tak,
ako má. Teraz mi ho vo vojen-
skej nemocnici v Ružomberku
vymenili už štvrtýkrát.“
Kvôli týmto zdravotným peri-

petiám sa Pecuš rohodol skončiť
s rozhodovaním. „Pri každej
hospitalizácii mi klesala hmot-
nosť a dostať tie kilá naspäť sa
nedalo. Teraz naposledy som
nechal v nemocnici šesť kíl. Telo
už nie je také, ako bolo, fyzicky
by som to nezvládal. Myslím, že
je lepšie skončiť takto, ako sa
trápiť na ihrisku. Zaprvé trápiť
seba a zadruhé znepríjemniť
hráčom, funkcionárom a divá-
kom nedeľu len preto, lebo sa na
to necítim. Je lepšie skončiť
v optimálnom čase, ktorý je asi
teraz.“
Rozhodnutie však neprišlo

unáhlene. „Po tretej hospitali-
zácii v decembri som sa ešte
snažil urobiť štandardnú zimnú
prípravu, ale už to nebolo ono.
Pri behaní som cítil, že telo už
nemá toľko energie, ako bymalo
mať. Napokon som sa s predse-

dom komisie rozhodcov (Petrom
Kvaššayom, pozn. red.) dohodol,
že to vyskúšam na jednom zá-
pase. 2. apríla som bol delego-
vaný na zápas Tuchyňa – Jase-
nica ako asistent. Po dueli som
nemal dobrý pocit. Telo reago-
valoúplne inak, akobymalo. Tak
somsipovedal, že stačí, trebadať
šancumladým.“
V Tuchyni sa počet majstrov-

ských zápasov rozhodcu Mariá-
na Pecuša zastavil na čísle 959.
„Ako hlavný som ich viedol viac
ako päťsto, plus 130 prípravných
zápasov. Nešiel som za nejaký-
mi číslami, keď som cítil, že si
mámdaťprestávku, tak somsi ju
dal. Ozývali sa aj zranenia z fut-
balu, boli obdobia, kedy som sa
necítil dobre. Napríklad v sezó-
ne 2002/03 som odpískal iba päť
zápasov. Telo povedalo stop, bo-
lesti pohybového ústrojenstva
boli niekedy až neznesiteľné.“
Z toľkého počtu zápasov, ktoré

viedol od roku 1986 až doteraz, sa
niektoré v pamäti rozhodcu vy-
nímajú. „V dueli Ladce – Doma-
niža som nechal hráčov hrať, pr-
výkrát somprerušil hru okolo 25.
minúty. Bolo vidno, že chcú hrať
a ja som im do toho nevstupo-
val. Potom to boli zápasy, kedy
mi bolo cťou rozhodovať baráže.
Horovce, Pruské, Dolná Brezni-
ca alebo v Tunežiciach, kde hral
Kolačín s Podmanínom.
Dokonca v prvom svojom ro-

ku rozhodovania som bol dele-
govaný na zápas o postup do
krajskej súťaže medzi Prejtou
a Šebešťanovou, ktorý sa hral
v Dohňanoch. Podľa toho, čo tu
píšu (Pecuš sa pozrie do svojich
poznámok a výstrižkov z novín,
pozn. red.), na tom zápase bolo
750 divákov, čo pre mňa ako
mladého rozhodcu bolo veľmi
veľké vyznamenanie.“
Pecuš sa počas kariéry podujal

aj na zápasy, na ktoré nemali je-
ho kolegovia chuť. „Boli to na-
príklad duely Horná Breznica –
Dolná Breznica, ktoré som roz-
hodoval dokopy päťkrát. Raz to
bolo s mojim učiteľom Ivanom
Nikodémom, ktorý už píska na
nebesiach, väčšinou som ich ale
rozhodoval sám. V prvom zápa-
se si hráči dávali do nosa, rozdal
som nejakých šesť žltých a štyri
červené. Keď hráči videli, že si
nenechám brnkať po nose a be-
riem to vážne, tak to pochopili,
v ďalších zápasoch to už bolo
veľmi pokojné.“
Aj pri takom kvante duelov

Pecuš priznáva: „Pri každom
jednom som mal motýle v ža-
lúdku. Starší kolegovia rozprá-
vali, že to je dôkaz toho, že sa člo-
vek pripravuje na zápas zodpo-
vedne. Je pravdou, že zápas Ko-
šecké Podhradie – Červený Ka-
meň mi nevyšiel. Bolo to 21. jú-
na 1987, jednalo sa o postup a zo-
stup. Zbytočne som vytvoril tlak
sámna seba.
Podobne to bolo aj 30. apríla

2017 v zápase Dolné Kočkovce –
Košeca. Od začiatku, ako som
vedel, že som naň delegovaný,
som vytváral tlak na seba, sle-
doval som zostavy, rozmýšľal
som nad hráčmi, ako budú rea-
govať, akí sú to ľudia. Zápas som
totálne pokazil. Za to by som sa
rád dodatočne ospravedlnil
všetkým aktérom. Aj ja som člo-
vek, ktorý robí chyby, tam chy-
by vyplynuli z tlaku samého na
seba.“
Čo ešte môže ovplyvniť výkon

rozhodcu? „Fyzická kondícia.
Moji učitelia ma učili, že keď
stojíte v stredovom kruhu a od-
tiaľ všetko riadite, nemajú to ra-
di hráči ani diváci. Ale keď ľudia
vidia, že sa na ihrisku pohybu-
jete a snažíte byť pri každej ak-
cii, tak vám odpustia aj nejakú
chybičku, ktorá neovplyvní
priebeh alebo výsledok.
Dôležité je pozičné postave-

nie. Je iné, keď máte dvoch asis-
tentov, jedného alebo keď roz-
hodujete sám. A, samozrejme,
musíte mať cit pre hru a ducha
pravidiel implementovať v pra-
vej chvíli tak, aby pochopili jed-
ni aj druhí, že prišlo k porušeniu
pravidiel, hra je prerušená a bu-
de sa rozhodovať takto a takto.“
Za roky, čo má odpískané,

spoznal Pecuš veľa hráčov a ich
chovanie. „Na tých impulzív-
nych som sa nieže špecializoval,
skôr som s nimi pred zápasom
prehodil pár slov, ako si to pred-
stavujem,aby tobolo.Niektorí to
pochopili a niektorí mali ťažkú
povahu od prírody, že aj keď som
ich napomínal slovne, kartami,
tak to nepomohlo. Zápasy doká-
zali trochu znepríjemniť.
Naopak boli aj veľmi inteli-

gentní hráči, ktorí mi pomohli.
Napríklad už len tým, že doho-
vorili spoluhráčom: ´Povedal
som ti, kto rozhoduje, že rozho-
duje férovo, tak mu to láskavo
nekaz. Ak sa ti to stane ešte raz,
tak ja si ťa zoberiem na paškál.´
Stalo sa mi to párkrát a veľmi mi
to pomohlo.

Či už to bol Dano Mikoláš
v Dulove, Rišo Sagan, Rišo Mi-
chel v Praznove alebo Milan
Klabník v Papradne, to boli hrá-
či, s ktorýmisommal takývzťah,
že mi v zápase pomohli. Veľa-
krát pribehli za hráčom, ktorý
fauloval, ešte predtým ako som
mu dal kartu. Dohovoril mu,
otočil sa ku mne a povedal: ´Pán
rozhodca, je to vybavené.´ Tým
pádom sommal o starosť menej,
nemusel som dávať žltú kartu.
Len som povedal, že takýto spô-
sob hry si neprajem a bolo vy-
bavené.“
Pecuš si počas zápasov vedel

priznať chybu. „Som len človek.
Vážil som si hráčov, ktorí sa pri-
znali, že lopta išla od nich. Vtedy
som prerušil hru, ukázal na se-
ba, že som urobil chybu a urobil
opravené rozhodnutie. Väčšinou
sa to stretlo s pozitívnymi reak-
ciami. Dokonca pri jednom zá-
pase sommal delegáta, ktorý to-
to ocenil aj vo svojej správe.“
S rovným chlapom sa dá roz-

právať narovinu. „Či sa ma nie-
kedy niekto pokúšal podplatiť?
No, deväťdesiate roky minulého
storočia boli bujaré, nielen v sú-
kromnom, ale aj športovom ži-
vote. Priznám sa, že som nemal
tú ´česť´, že by niekto na mňa
tlačil, alebomi niečo ponúkal. Aj
keď treba povedať, že pred nie-
ktorými zápasmi na mňa fun-
kcionári mrkali, hovorili, že ke-
by vyhrali, tak niečo bude. Ne-
bol somtakto vychovávaný.Väč-
šinou som odpovedal, že ak dajú
o gól viac ako súper, tak istotne
vyhráte. Boli nejaké telefonáty,
to sa priznám, ale boli to také te-
lefonáty ´keby náhodou...´. Ja
somhneďpovedal, keď dajú o gól
viac, tak vyhrajú. S týmto som
chcelmať svätý pokoj.“
Marián Pecuš sa už na trávni-

koch ako arbiter neobjaví, sú
však aj iné možnosti, ako zostať
pri futbale. „Pokiaľ bude záujem
na Lednických Rovniach o to,
aby som pracoval aj naďalej ako
hlásateľ, tak rád. A takisto bu-
dem rád, pokiaľ bude možnosť,
navštíviť nejaké zápasy ako di-
vák. Už mám aj pozvánku do
Podmanína, podobne v Horov-
ciach som sľúbil už dávnejšie, že
sa tam na nejaký zápas zasta-
vím. Rád by som išiel pozrieť do
Tuchyne. A pokiaľ bude záujem,
aby som pracoval ako člen
športovo-technickej komisie,
tak pri futbale zostanem stále.“

PeterMičúch
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